transitada em julgado observará valor mensal a ser compensado, limitado ao valor
do crédito atualizado até a data da primeira declaração de compensação dividido
pela quantidade de meses conforme os incisos abaixo:

I - créditos cujo valor total seja de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de
reais) a R$ 99.999.999,99 (noventa e nove milhões, novecentos e noventa e nove
mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) deverão ser
compensados no prazo mínimo de seis meses;

II - créditos cujo valor total seja de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de
reais) a R$ 199.999.999,99 (cento e noventa e nove milhões, novecentos e noventa e
nove mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) deverão
ser compensados no prazo mínimo de dez meses;

III - créditos cujo valor total seja de R$ 200.000.000,00 (duzentos
milhões de reais) e inferior a R$ 299.999.999,99 (duzentos e noventa e nove milhões,
novecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e
nove centavos) deverão ser compensados no prazo mínimo de vinte meses;

IV - créditos cujo valor total seja de R$ 300.000.000,00 (trezentos
milhões de reais) e inferior a R$ 399.999.999,99 (trezentos e noventa e nove

milhões, novecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais
e noventa e nove centavos) deverão ser compensados no prazo mínimo de trinta
meses;

V - créditos cujo valor total seja de R$ 400.000.000,00 (quatrocentos
milhões de reais) a R$ 499.999.999,99 (quatrocentos e noventa e nove milhões,
novecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e
nove centavos) deverão ser compensados no prazo mínimo de quarenta meses; e

VI - créditos cujo valor total seja igual ou superior a R$ 500.000.000,00
(quinhentos milhões de reais) deverão ser compensados no prazo mínimo de
cinquenta meses.